

7. november 2013

Til folketingets socialudvalg

### Vedr. Servicelovens § 186

Pårørenderådet ved Hinnerupkollegiet har tidligere henvendt sig til både Folketingets Socialudvalg og Folketingets Kommunaludvalg om kommunernes ret til at hjemtage sociale institutioner, der drives af regionerne. Vores henvendelse til kommunaludvalget affødte et ministersvar, som ved en kommunikationsbrist først sent kom os i hænde. Svaret findes på følgende internetadresse.

<http://www.ft.dk/samling/20121/almindel/kou/spm/54/svar/1026167/1212515.pdf>

Det fremgår, at lovbestemmelsen vedr. kommunernes hjemtagelsesret står i serviceloven og altså hører under socialministeriets område. Vi takker for ministerens svar, men det rejser nogle spørgsmål og vi tillader os derfor at henvende os igen til udvalget.

*Problemet er, at Hinnerupkollegiet, der er en specialinstitution for mennesker med handicap inden for autismespektret, har afdelinger i seks kommuner, men fungerer som en helhed. Det er helt afgørende i forhold til autisme, at dette handicap ikke institutionsmæssigt blandes sammen med andre handicap. Der er solid erfaringsmæssig evidens for, at forsøg på at samle autister og andre handicappede i samme institution falder uheldigt ud. Der er en betydelig risiko for, at de enkelte afdelinger af Hinnerupkollegiet ikke i længden lader sig opretholde som specialinstitutioner, hvis de overtages af beliggenhedskommunen.*

Hinnerupkollegiet fungerer som en helhed på den måde, at der er overførsel af personale fra en afdeling til en anden inden for samme overordnede specialpædagogiske ramme, og sådan at overførslerne bidrager til den løbende videreudvikling af behandlingsmulighederne, både for institutionen som helhed og for den enkelte medarbejder. Det skal for god ordens skyld understreges, at når der her tales om behandling, ligger der ikke deri en helbredelsesproces – autisme er et livslangt handicap – men om den helt nødvendige håndtering af de konkrete enkeltproblemer, som til stadighed opstår i autisternes daglige liv.

*Vores ønske er, at Hinnerupkollegiet kan undtages fra kommunernes hjemtagelsesret, da det som nævnt kan slå en velfungerende helhed i stykker, og da det – trods alle forsikringer om det modsatte – på bare lidt længere sigt truer mulighederne for de enkelte afdelinger for at fortsætte som specialinstitutioner for autismespektret.*

Af ministerens svar fremgår det, at der findes muligheder for at undtage såkaldte satellitinstitutioner, men de nærmere omstændigheder omkring denne mulighed fremgår ikke. Vi har i hvert fald ikke i servicelovens § 186 kunnet finde lovgrundlaget for den mulighed, ministeren peger på.

Vi vil derfor gerne rette følgende *spørgsmål* til udvalget:

1. Hvad er lovgrundlaget for den bestemmelse om satellitinstitutioner, som ministeren nævner?

2. Hvem har kompetencen til at afgøre om en kommune kan drive et tilbud fagligt forsvarligt, og hvem har kompetencen til at afgøre om en institution er en satellitinstitution? (Det anføres, at de må bero på en konkret vurdering, men det nævnes ikke hvem, der skal foretage denne vurdering).
3. Findes der ankemuligheder eller kan en pårørendegruppe på vegne af beboerne i en given situation begære spørgsmålet behandlet af Ministeren/Socialudvalget/Socialstyrelsen inden der træffes afgørelse?

Hvis udvalget ønsker det, kommer vi naturligvis gerne til stede med yderligere information.

Med venlig hilsen

På Pårørenderådets vegne



Jørgen Fink

Jørgen Fink

Nølev byvej 47

8300 Odder

Tlf. 6063 5532

e-mail: jorgen.fink@gmail.com

<http://www.hinnerupkollegiet.dk>